AUTÓGRAFO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 021/2005

DATA: 20 DE DEZEMBRO DE 2005.

SÚMULA: DISPÕE SOBRE O LOTACIONOGRAMA DO MUNICÍPIO DE SORRISO, A DESCRIÇÃO DOS CARGOS, REVOGA A LEI COMPLEMENTAR 028/2005 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2005 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SENHOR SANTINHO SALERNO, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SORRISO, ESTADO DO MATO GROSSO, FAZ SABER QUE O PLENÁRIO APROVOU O SEGUINTE PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR:

Art. 1º - Especifica os cargos do Lotacionograma do município de Sorriso, diferencia as atribuições, as responsabilidades e dificuldades de trabalho, bem como às qualificações exigíveis para seu provimento.

Art. 2º – A especificação de cada cargo contém:

I - denominação do cargo;

II – a categoria funcional e o padrão de vencimento;

III - requisitos para provimento, abrangendo o nível de instrução, a idade e outros especiais de acordo com suas atribuições

IV - condições de trabalho, incluindo o horário semanal e outras específicas; e

V -  descrição sintética e analítica das atribuições.
Parágrafo Único – As especificações dos cargos descritos, estão divididas por categoria funcional e constituem os anexos I a VI, que são parte integrante da presente Lei.

Art. 3º - Fica transformado o cargo de Assistente Administrativo I, para Técnico Administrativo, nível médio, com vencimento e referência estabelecido no Anexo III desta Lei.
Paragrafo Único – Os titulares do cargo ora transformado, serão automaticamente enquadrados no novo cargo a partir da publicação desta lei.

Art. 4º - Os Anexos I, II, III, IV, V e VI, que são parte integrantes desta Lei, caracteriza os cargos da Administração.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Lei Complementar n.º 028 de 16 de Novembro de 2005 e os dispositivos que com ela conflitem.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 20 de Dezembro de 2005.

Santinho Salerno

Presidente